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r{s! lr*mRESOLUCION N"

;rá s i!":

§AHTA FE "Cuna de la Constitución Nacional"' &$ "' :\

VI§TÜ:

El exPedlente

de ExPedientes, Y

RE§ULTA:

del registro del Sistema de lnformaciÓn

Que en las Presentes actuaciones' el Sr. en carácter de

Socis Gerente oe ta firmaf-Pul: No §uen riel

óoluenlo Multilateral, gqlg fiscal en'--
realiza la presente consulta balo el l9glnl?n u:,:"":X','i
ü';losartículos38yss'oetcoaigoFiscal(t'o.2Ü14

y modificatorias);

ffix'3§3' [ 3':I':'i:3.;im
F racionei que-realiza con dicha empresa, en
Elra esta jurisdicciÓn, respecto a todas

Iáncepto áel lmpuesto sobre los lngresos Brutos;

ou* *xplsgq-gqe "l 
,li*nt* '*tllllamfl!3:|gY :?^Y,lllt:?, 

-j:ifl;
r lo que a su entender no

Io" la ciudad de r
ffinoe que le practiquen ¡etenciones' ya que en

iustento territorial para esta jurisdicciÓn;

iñ¡iaaa oPeratoria no existii-ía

Oue a fs' 3/4 acompana

AdministraciÓn, mediante la cual solicitÓ se

concepto del lmpuesto sobre los lngresos

copia de la presentaciÓn efectuada ante esta

le extendiera un certificado de no relenciÓn en

b*tou {trarnitado a través de expediente No

CON§IDERANDO:

Que a fs. 766 la DivisiÓn lngresos Brutos Regional santa Fe se expidio

lapresenteconsulta,informandoque,habiendoanalizado.oPort:r:n,".,}:
;.0?':*?*',SfJtTi'i-'?J"xlí;iJffit-";; ffi ;ry-.legretiq-ntes de retención vrc

percepción, se le jotgó ; ;; (expediente ltl'I
percepclon, se ¡e ulur9L, t7r vs¡

I-
eue a fs. T6T la Dirección de Asesoramiento Fiscal - Santa Fe declara la

admisibilidad de la óonsulta Vinculante, n'lientras que a fs' 768/770' se expide mediante

lnforme N"I;
Oue la DirecciÓn General Técnicq-y-lull!§3-q§l nismo ya se ha

expedido ante consultas similares (Dictámenes No donde

$,'añ;ñq;;;;U;;ái,,'i¡losingresosso@p^,LT::::1T:3
XffiH;,UJ;rü-uiores o no a la proviñcia de santa Fe, de acuertlo a las normas del

Convenio Multilateral en vigencia;

eue a tal fin, deberá primar el criterio sustentado por los Organismos del

convenio n¿urtirateiál án tas Resoluciones trlo 13/2010 {cA),38/2010 {cA}, 5412a1ü (cA)'

$DA11 (CP), 2312A13 (CP) y Akll}lf (cA) entre otras, que concluyeron', con respecto a la 
I

?;¡*. r* rxz ¡¿ Ñlüi5lss - ñpre¡iacrlcl¿l --r
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distribuciÓn de ingresos, que, cuando el vendedor conozca cCIn prec¡siÓn el lugar de destino

final, sin que tenga relevancia si el transporte está CI n0 a cargCI de [:s compradores' al

margen de que las operaciones sean *ntre pt.ut*ntes 0 entre ausentes' y existiendo el

pertinente sustente territorial, .orr*rpoüerá atribuirlos a la iurisdicciÓn del domicilio del

adquiriente, entendienJo io*o tal, el tuqár oe destino final de los bienes' dado que desde

allí provienen los illgresos;

Que en consonancia con los lineamientos trazados en los casos resueltos

antes aludidos, 
"il*n¿**os 

que cuando estarnos frente a un contribuyente adquirente, con
r^- -:1^ J^ l^ñ .l^^Áei{nc- r¡ lrrq

i:ffi#X"l;i"or'¡'l'ü;-;;;:'á'-p"l ra sede ' q,.u!i:?:i?:i?"P: .*,f'lt::.[]::
il;ü#"á' áá'i"J nil**' poiru' opeácione* *1 :-1?::i:l::l^':11i,i;31t§ '1::i::X:il[ffi:l#,, J', [g'-'á' slñ. * a os po r l]d'f: 11 3:1Y,i-::: 3 lif IIf i H ::'t'i,:i :
de destino final ar de la consulta baio examen, será la

jurisdicciÓn de

uldl uÜ la uvl .ou¡ru

estar ahí constituido el domicilio de la

empresa
(agente de retenciÓn);

Que los organismos del convenio Multilateral, cuando refieren a la

jurisdicción de oonJe piorieñ" el ingreso, han interpretado que e§ aquella donde se

encuentra el destino final de la mercaderia vendida, en la medida que sea cñn'scidÜ'o

factible de serlo por parte del vendedor,

Queasí,elhechodequeunaCIperaciÓncomienceylerminaenuna
jurisdicción, no Oeterm¡nl'qu* el origen de los ingresos deriven de ella; se produce cuandc

se tiene la certeza absoluta del lugar geoEráfico de donde provienen y:^dt ?s]a forma' se

cumpre acabadamente con ro dispuesto eñ er apartado b) der artículo 2' del c.M-, puesta

que ello significa que los ingresos. provienen de la jurisdicciÓn donde se encuentra ei

domicilio de destiná que ha indicado el comprador, que puede o no' coincidir con el de

entrega;

Quecabeagregaratodoloantesexpuesto!Y9'ademásdelos
antecedentes citadás, existentás án tos organismos del convenio Multilateral, la conrisién

Árritial, mediante la Resolución General 1úZA1l, ha interpretado con carácter general' que

la atribución inter.¡uiisdiccional de los ingresos al damicilio. del adquire nte, provenientes de

las operaciones a que hace referencia el-párrafo frna]!9t artículo 1' del Üonvenio Multilateral

y *f árticuto 1" de la Resolución General iC A i 83120A2, en con§onancia con lo estatuido en

át-¡nciso b) del artícutó 2. d"t precitado ácuerdo interprovincial, se efectuará con arreglo a

los criterios que la propia disposiciÓn establece;

nsecuentemente con lo explicitado, el Agente de RetenciÓn

Por las oPeraciones objeto de la

consultatalcomoluEr@acticarleretencionesencCIneeptode
lmpuesto sobre los !¡gssós Brutos, correspondiente a la Provincia de, S3nta 

f-el ? 11-f]tt::lmDuesto sobrg los lnqresos E rulos, uuf Iespullu¡Er rr.E d té f t

"oñirlirntá 
f- sostener lo contrario, implicarÍa que a través de las retenciones del

tributo, se atii6lii¡an ¡nc-an ¡ncorrectamente ingresos a nuestra jurisdiccién;

§
'r-rr/'

eue de darse la situación de que nCI corresponda atribuir ingresos a la

iurisdicción Santa Fe -tal como sucede en el caso planteado en la presente consulta-,I
|! informará dicha circunstancia en el pertinente Formulario F 1276 Web"

eue la Dirección Generat Técnica y Jurídica se pronuncié mediante

Dictamen N'I de fs.7741775;

POR ELLO:

Form. No 1217 A4 210 x 297 mm

Santa Fe

O. y M. 05/95 - lmprenta Oficial -
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RESCILUCION N"

EL ADMINISTRADOR PROVINCIAT DE IMPUE§TOS

RESUELVE:

ARTICULo 1'- Hásase saber u l, consu|lg§ryEf:l::j1s§
b;;;i- oe ra rrmf, c

r'elt;onVenl0lVlultllate|o,,"*.,.,.,ltUItlUllJvu¡-''-G

oi las opeiaciones objeto de la consulta tal

como fuera planteaOa, no deberá practicffietenciones en concepto de lmpuesto sobre los

lngresos Brutos, 
"orreupánOiente 

á la Provincia de Santa Fe, a la firma consultante'

eue án tal supuesto Ilinforrr¡ará dicha circunstancia en el

pertinente Formulario F 1276 Web.

ARTICULO2" - Se hace saber que conforme lo dispuosto por Ley No 12'071'.le astste el

derecho de interponer formal recurso de apelaciÓn en los términos del art'

42 det Código riscaf it.o. pcto. 4481114), dentro de los 10 (diez) días hábiles contados a

partir de la notificacién de la presente'

ARTICULO 3'- Regístrese, ComUníquese y pa§e a AdministraciÓn Regional santa Fe para

su óonocimiento, notificaciÓn y demás efectos'

stlmm

, :i I s12i i

. !.N. tnarll'l¡ l'lt4tneqhettt
' 'l-. .1gro tlt' :¿riel?rto ut"''"'
, rt r. (ltiiilr§lNJt1:1"'-r ''

Form. No 1217 A4 210x297 mm.
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